
GIUNTA REGIONALE

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/167          del 14.12.2020

  
DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -  DPE

SERVIZIO:   del Genio Civile di Chieti – DPE017

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: D.P.C.M.  del  27.02.2019  -  Danni  eccezionali  eventi  meteorologici  seconda  decade
Gennaio 2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017  –  Piano Investimenti Finanziamento seconda
annualità.  OCDPC  n.  441/2017.  FIUME  TRESTE  -  Comune  di  San  Buono  (CH).
Realizzazione di protezioni spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e
riapertura  sezioni  idrauliche  in  Loc.  Pantano,  Guardiola  e  Le  Scoste  -  Importo
complessivo pari ad €.580.000,00 - CUP: C15J20000030001 – CIG: 83945845DC.

Liquidazione  dell’anticipazione  del  20%  sui  Lavori  all’Impresa  STRADE  E
AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65 di Chieti CF. e PI                    .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale
abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 con la quale è stato approvato il
Progetto Esecutivo dei Lavori del 07.07.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile
di Chieti dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00 per l’Intervento riportato in Oggetto al
presente Atto;

TENUTO CONTO che con la medesima Determina Dirigenziale DPE017/94 del 28.07.2020 è stata
disposta  apposita  Determinazione a  Contrarre,  stabilendo di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  ai
sensi  della  deroga  dell’art.  4  dell’OCDPC  n.558  del  15.11.2018,  ed  in  particolare  del  comma  5,
mediante affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 del D.Lgs.vo 50/2016, previo
invito di almeno 5 (cinque) operatori economici iscritti nell’Elenco degli Operatori Economici;

CONSIDERATO  che  con  la  stessa  sopra  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  DPE017/94  del
28.07.2020 è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva di €. 580.000,00 con successivo
atto di assunzione di impegno di spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della

1



variazione  di  bilancio  richiesta  con  nota  prot.  RA/0228422  del  28.07.2020  indirizzata  al  Servizio
Bilancio Regionale e sollecitata con nota del Direttore Infrastrutture e Trasporti DPE prot. RA/265576
del 11.09.2020, per l’acquisizione delle risorse che saranno trasferite dalla SMEA;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/114 del 17.09.2020 con la quale:
- è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1,

del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui al Verbale di Gara di 
Procedura telematica del 08.09.2020;

- è stata aggiudicata all’impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 
65 di Chieti CF. e PI 02189740695, i lavori in Oggetto per un importo di €. 365.070,93, dato dalla 
somma dell’importo dei lavori di €. 358.409,70, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 21,22% 
sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 6.661,23, oltre all’IVA al 22% dovuta 
per legge;

- si è confermato di far fronte alle spese per i lavori e per i costi per la sicurezza di €. 365.070,93, 
oltre IVA al 22% di €. 80.315,60, per complessivi €. 445.386,53 con successivo atto di assunzione 
di impegno di spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di 
bilancio per l’acquisizione delle risorse che saranno trasferite dalla SMEA;

- è stato approvato il nuovo Quadro Economico risultante a seguito delle economie del ribasso d’asta
e per l’assestamento dello stesso in ragione dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 14.09.2020, per l’attuazione della
gestione  finanziaria  degli  interventi  di  che  trattasi,  è  stato  istituito,  sul  bilancio  regionale  2020,
l’apposito capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli
eccezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di spesa
n. 152111.1;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/132 del 29.10.2020 con la quale è stata  impegnata una
spesa  complessiva  di  €.  461.673,15  relativa  per  l’esecuzione  dei  lavori  da  parte  dell’Impresa
Aggiudicataria,  per  l’incarico  professionale  per  l’attività  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione  ed  Esecuzione  dei  medesimi  lavori  e  per  gli incentivi  per  funzioni  tecniche  previsti
dall’art.113  del  D.Lgs.vo  n.50/2016,  a  carico  della  Contabilità  Speciale  n.  5631  aperta  presso  la
Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  Sezione  L’Aquila  n.  401,  intestata  al  Presidente  della  Regione
Abruzzo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, così come riportato nelle premesse,
sul capitolo di bilancio regionale attinente per il corrente esercizio finanziario 2020;

TENUTO CONTO che con nell’anzidetta spesa complessiva di €. 461.673,15, risultano  impegnati le
somme occorrenti  per l’esecuzione dei  lavori  di  che trattasi  all’impresa  aggiudicataria  STRADE E
AMBIENTE  SRL,  per  un  importo  di  €.  365.070,93,  dato  dalla  somma  dell’importo  dei  lavori  di
€.358.409,70, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 21,22% sull’importo a base d’asta, e dei costi
per la sicurezza di €. 6.661,23, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge pari ad €. 80.315,60;

VISTO il contratto d’appalto stipulato con l’anzidetta Impresa STRADE E AMBIENTE SRL con n.
racc.32 del 25.09.2020 e registrato telematicamente con estremi Serie:1T Numero 3339 del 29.09.2020
per il suddetto importo contrattuale di €. 365.070,93, di cui €. 358.409,70 per lavori ed €. 6.661,23 per i
costi per la sicurezza, oltre all’IVA dovuta per legge;

2



VISTA l’istanza dell’impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65 di
Chieti CF. e PI. 02189740695 datata 24.11.2020, inoltrata in data 27.11.2020 ed acquisita al protocollo
dello Scrivente Servizio al nr. 0405468/20 del 30.11.2020, con la quale si richiede l’anticipazione del
20%  del’importo  contrattuale  compreso  degli  costi  per  la  sicurezza,  per  un  importo  pari  ad
€.73.014,19, oltre IVA;

TENUTO CONTO che in allegato alla suddetta istanza l’impresa aggiudicataria ha allegato copia della
garanzia fideiussoria n. 1719467 del 27.11.2020 stipulata con la Elba Assicurazioni Spa di Milano,
dell’importo di €. 73.026,18, dichiarato pari all’anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale
applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il crono programma dei
lavori;

VISTO l’art. 35 comma 18 del D.Lgs.vo 50/2016 che prevede l’anticipazione del prezzo del 20% sul
valore di contratto di appalto da corrispondere all’appaltatore entro 15 giorni dall’effettivo inizio dei
lavori;

TENUTO  CONTO  che  la  consegna  dei  lavori  di  che  trattasi  è  avvenuta  in  data  04.11.2020  in
considerazione dell’urgenza degli stessi e che la richiesta della ditta appaltatrice sull’anticipazione è
pervenuta in data 27.11.2020;

VISTO il richiamato contratto d’appalto stipulato con l’anzidetta Impresa  STRADE E AMBIENTE
SRL con n. racc.32 del 25.09.2020 ed il Capitolato Speciale d’Appalto - cap.2.17, allegato al Progetto
Esecutivo a base d’appalto, nei quali comunque si prevede l’anticipazione del prezzo del 20% ai sensi
del richiamato c.18 dell’art.35 del D.Lgs.vo 50/2016;

RITENUTO pertanto di riconoscere all’Impresa appaltatrice STRADE E AMBIENTE SRL, l’importo
di  anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale,  ai  sensi  del l’art.  35  comma  18  del  D.Lgs.vo
50/2016, pari ad €. 73.014,19, oltre IVA al 22% per €. 16.063,12, per complessivi €. 89.007,31;

VISTA la  vigente  normativa  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  secondo  la  quale  la  Pubblica
Amministrazione è tenuta a pagare l’Operatore Economico per la  sua prestazione,  ed al  contempo
provvedere a liquidare e versare la corrispondente quota dell’IVA per i lavori all’Erario;

VISTA la fattura n. 28/02 del 07.12.2020 dell’impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via
Erasmo Piaggio n. 65 di Chieti CF. e PI.                     , per un importo totale di €. 89.007,31, di cui
€.73.014,19 emessa per l’anticipazione del 20% ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, ed
€.16.063,12  per  IVA  al  22%,  soggetta  a  scissione  dei  pagamenti,  significando  che  l’importo
dell’imponibile andrà pagato alla richiamata Impresa, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA
andrà versata all’Erario;

VERIFICATO che il Conto Dedicato dell’impresa  STRADE E AMBIENTE SRL  di cui alla propria
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari del 07.12.2020, coincide con quanto riportato nella
Fattura Elettronica n. 28/02 del 07.12.2020;

VISTO il DURC ON LINE per l’anzidetta Impresa appaltatrice  STRADE E AMBIENTE SRL, prot.
INAIL_24176526, che risulta regolare con scadenza validità al 12.02.2021;

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale,  di cui all’art.  48 bis del DPR
602/1973, non risultano inadempienze a carico del creditore come da Identificativo Univoco Richiesta
n. 202000001988862 del 14.12.2020 dell’Agenzia delle Entrate;

3



CONSIDERATO quindi  che  la  documentazione acquisita  e  agli  atti  dello  Scrivente  Servizio  possa
ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. 28/02 del 07.12.2020
emessa dall’Impresa appaltatrice STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio n. 65
di Chieti CF. e PI. 02189740695;

RITENUTO quindi,  in  conseguenza  di  quanto  sopra  esposto,  che  il  citato  importo  complessivo  di
€.89.007,31  della  richiamata  Fattura  n.  28/02  del  07.12.2020,  trova  disponibilità a  carico  della
Contabilità Speciale n. 5631 aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione L’Aquila n. 401,
intestata al Presidente della Regione Abruzzo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,
così come riportato nelle premesse, sul capitolo di bilancio regionale attinente per il corrente esercizio
finanziario 2020, assunto con la citata Determinazione Dirigenziale DPE017/132 del 29.10.2020;

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta
Regionale  d’Abruzzo,  portata  a  conoscenza  dal  Direttore  del  Dipartimento  Infrastrutture  e Trasporti
DPE con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta
pubblicazione dei provvedimenti adottati; 

ATTESTATA la  legittimità  del  presente  provvedimento  e  la  rispondenza  formale  per  gli  aspetti  di
competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa,

per le motivazioni espresse in premessa

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente
Determinazione;

2. di  autorizzare  il  pagamento  dell’anticipazione  del  prezzo  del  20%  dell’importo  del
contratto di appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs.vo 50/2016, dei Lavori richiamati in
Oggetto,  all’Impresa appaltatrice STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio
n. 65 di Chieti CF. e PI. 02189740695, dell’importo di €. 73.014,19;

3. di liquidare pertanto il suddetto importo di €.73.014,19 alla medesima Impresa STRADE E
AMBIENTE  SRL,  oltre  ed  €.16.063,12  per  IVA  al  22%,  per  complessivi  €.89.007,31 ,
significando  che l’importo  dell’imponibile  andrà  pagato  alla  richiamata  Impresa,  mentre  la
corrispondente  somma relativa  all’IVA,  soggetta  a  scissione dei  pagamenti,  deve essere  versata
all’Erario;

4. di procedere alla liquidazione dell’anzidetto importo complessivo di  €.89.007,31 distinto
come di seguito indicato a favore, rispettivamente:
- per €.73.014,19 a favore dell’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo

Piaggio n. 65 di Chieti CF. e PI. 02189740695, impresa appaltatrice ed esecutrice dei lavori
richiamati all’Oggetto, quale anticipazione del prezzo del 20%;

- per le restanti  €.16.063,12 all’Erario, quale corrispondente somma dovuta per l’IVA al 22%
su detta anticipazione del 20%;

5. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €.89.007,31, trova disponibilità a carico
della  Contabilità  Speciale  n.  5631  aperta  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  Sezione
L’Aquila n. 401, intestata al Presidente della Regione Abruzzo per gli interventi di mitigazione del

4



rischio  idrogeologico,  così  come  riportato  nelle  premesse,  sul  capitolo  di  bilancio  regionale
attinente  per  il  corrente  esercizio  finanziario  2020,  assunto  con  la  citata  Determinazione
Dirigenziale DPE017/132 del 29.10.2020;

6. di autorizzare la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione
Civile  della  Giunta Regionale  d’Abruzzo -  S.M.E.A al  pagamento del  suddetto  importo  di
€.73.014,19  a  favore  dell’Impresa  STRADE  E  AMBIENTE  SRL con  sede  in  Via  Erasmo
Piaggio n. 65 di Chieti CF. e PI.                    , al seguente codice IBAN:                                 come
riportato nella richiamata Fattura n.  n. 28/02 del 07.12.2020, quale credito a favore dell’Impresa
stessa per l’anticipazione del 20% sui Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione;

7. di  autorizzare  altresì  la  medesima  Struttura  di  Missione  per  il  Superamento  delle
Emergenze di Protezione Civile della Giunta Regionale d’Abruzzo - S.M.E.A al pagamento
dell’importo  di  €.16.063,12,  all’Erario,  quale  somma  dovuta  per  IVA  al  22%  sull’anzidetta
anticipazione del 20% sui lavori;

8. di stabilire che la presente Determinazione, in linea alle indicazioni del Servizio Controlli  e
Anticorruzione  –  CAP  della  Giunta  Regionale  d’Abruzzo  con  la  citata  nota  n.  415772  del
01.12.2020, sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del  D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 nella Sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  della  Regione  Abruzzo,  nella  Sotto  Sezione
“BANDI DI GARA E CONTRATTI”; 

                     L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
      (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)            (Ing. Giovanni Masciarelli)
             firmato elettronicamente                             firmato elettronicamente

 Il Dirigente del Servizio
              (Ing. Giancarlo Misantoni)
                     firmato digitalmente

5



6


